Jornal Oficial
de Maricá

27 de maio de 2019
Ano XI • Edição nº 95712 www.marica.rj.gov.br

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO O ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM
23/10/2017 PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTABILIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 6 (SEIS) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2019.
MARICÁ, 22 DE MAIO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ESCLARECIMENTO E CONTINUAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 08/2018
Processo Administrativo: nº 20.476/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que na última sessão
da licitação supracitada ocorreu um equívoco na declaração da habilitação da licitante. Por este motivo fica marcada a CONTINUAÇÃO para
data: 29/05/2019 às 10h. Os interessados deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- Aeroporto de Maricá-
Centro- Maricá/RJ, Informações pelo número: (21) 26341318 ou pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

ERRATA DA PORTARIA Nº 76 DE 20 DE MAIO DE 2019.
Publicado no JOM de 22 de maio de 2019. Edição n.º 956 – página 08:
Onde se lê: “N°00106831/2019”.
Leia-se: “N°10683/2019”.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
ERRATA DO AUTORIZO A DESPESA DO PROCESSO
ADMISTRATIVO N° 1703/2019
No autorizo a despesa da edição nº 952 do Jornal Oficial
de Maricá, página 35, de 08 de maio de 2019, onde
se lê: R$ 39.940,00 (trinta e nove mil e novecentos e quarenta reais, LEIA-SE: R$ 32.180,00( trinta e dois mil e cento e oitenta reais).
José Orlando de Azevedo Dias
22/05/2019.
Maricá, 22 de maio de 2019.
Roberta Santos da Silva
Coordenadora de Operações

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DA CONVOCAÇÃO
Na edição nº 956 do Jornal Oficial de Maricá, página 09 de 22 de maio de 2019, na publicação da convocação da Sra. SHERRINE PEREIRA
GEBHARDT DE OLIVEIRA, onde se lê: Superintendência de Administração e Finanças, até o dia 29 de Maio de 2019, com todas os documen-
tos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, para tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de
AVALIADOR DE IMÓVEIS. A data de início e posse será no dia 05 de Junho de 2019. Leia-se: Superintendência de Administração e Finanças,
até o dia 06 de Junho de 2019, com todas os documentos solicitados na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, para tratar
da contratação do Concurso Público para o cargo de AVALIADOR DE IMÓVEIS. A data de início e posse será no dia 10 de Junho de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.
23/05/2019.

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0019110/2018
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no edital de CHAMAMENTO PÚBLICO COM
OBJETIVO DE CREDENCIAMENTO DAS EMPRESAS E EMPREENDEDORES INTERESSADOS EM COMERCIALIZAR EMISSÃO DO E-
-TÍQUETE DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO NO MUNICIPIO DE MARICÁ-RJ ; comunica seu resultado de credenciamento de PDV’s na 1ª
fase - Centro da implantação do Maricá Rotativo.
CREDENCIADOS APROVADOS:

RAZÃO SOCIAL/ NOME CNPJ ENDEREÇO
Padaria Pão Quente da Barra - Eireli 03469406/0001-06 Av. Maysa S/N Q. 03, Lote 10
Arte Presente Ltda 28224582/0001-09 Rua Abreu Sodré 211, loja 1
Drogaria Preço Bom Maricá Ltda - Me 13091888/0001-67 Av. Nossa Senhora do Amparo, S/N Lote 01 Q 11.
Drogaria BR de Alcântara Ltd - ME 19881926/0001-61 Praça Macedo Conselheiro , 274 loja 01 QD 01.
RL Produtos Médicos e Hospitalares Ltda-Me 062621444/0001-00 Av. Veredor Francisco Sabino da Costa
MSBuriche salão de Beleza 08199.205/0001-50 Av. Nossa Senhora do Amparo N° 269 loja 02.
Lannovi comércio roupas Ltda 07420360/0001-91 Rua Senador Macedo Soares 87, loja 02
Alla dos Santos Rodrigues Matrial Gráfico 11961.194/0001-08 Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa. N°11
JSP Lanches Ltda 11437669/0001-61 Rua Alvares de Castro, 60.
Neusa Mendes Vieria da Souza 32712371/0001-92 Rua Alvares de Castro,460
Hilaplast Comércio de Descatável Ltda 02477116/0001-41 Rua Senador Macedo Soares,210
LM 13 Bar e Lanchonete Ltda 13226831/0001-28 Rua Almeida Fagundes
L Brito Machado Parafusos e Ferragens 28030767/0001-82 Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa,35.
Padaria Pão Nosso Maricá 03443812/0001-08 Rua Alvares de Castro,432. Loja 01
Comércio de Produtos Alimetícios Avenida 215 Maricá LTDA 32215618/0001-65 Rua Athayde Parreiras,107. 2° piso.
Pedra Azul Comércio Varejista e Atacadista de Generos
Alimentícios- EIRELI

25257735/0003-98 Rua Domício da Gama, S/N

Maria Helena Barreto Ramos 11706938/0001-48 Rua Barrão de Inoã

Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA/Maricá

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº8095/2019 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO – CODEMAR
Em conformidade com a análise da Diretoria de Controle Interno da
CODEMAR, AUTORIZO A DESPESA e RATIFICO a contratação por
inexigibilidade de licitação com fulcro na Lei Federal nº. 13.303/16 em
sua atual redação que tem por objeto: A INSCRIÇÃO DA SERVIDO-
RA YANNA DE MIRANDA NEIVA MOREIRA NO CURSO DE DIREITO
EM INFRAESTRUTURA E REGULAÇÃO DA FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS, conforme condições e exigências estabelecidas neste ins-
trumento.  Adjudicando o objeto em favor da FUNDAÇÃO GETULIO
VARGAS, CNPJ 33641633/0001-44, NO VALOR DE R$ 33.175,00
(trinta e três mil, cento e setenta e cinco reais), essa publicação entre
em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir
do dia 25 de abril de 2019.
Em 22 de maio de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 32/2018,
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10951/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ARA
STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32/2018 – SERVIÇO DE PLO-
TAGEM DE MAPAS E PLANTAS, A CONTAR DE 14 DE MAIO DE
2019.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 78, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 14/05/2019.
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 262/2019, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6098/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – VIC-
TER COMERCIAL LTDA- EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OMBRELONES PARA ATENDER ÀS NE-
CESSIDADES DA ÁREA DE CIRCULAÇÃO DO LOUNGE DO AERÓ-
DROMO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 33.000,00 (TRINTA E TRÊS MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 - ROYALTIES
EMPENHO N.º: 262/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 17/05/2019
MARICÁ, 21 DE MAIO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 27/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 15991/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – I2M
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DE UM VÍDEO INSTITUCIONAL DE MARICÁ, EM
DUAS VERSÕES, SENDO 1 (UMA) EM INGLÊS, E, OUTRA, VER-
SÃO, EM PORTUGUÊS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E DE-
TALHAMENTOS DESCRITOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
VALOR: R$ 147.000,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303 DE 30 DE JUNHO
DE 2016, REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRA-
TOS DA CODEMAR, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL
EMPENHO N.º: 191/2019
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2019.
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
24/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
9174/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CRI-
TÉRIO AUDITORES E CONSULTORES.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce